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1. ÚVOD

V České republice žilo podle Českého statistického úřadu k 1. 1. 2013 celkem 10 516 125

obyvatel
1
v 6 248 municipálních jednotkách

2
+ v 5 vojenských újezdech. Tématem práce

Specifika hospodaření měst střední velikosti v České republice je definice pojmu „město

střední velikosti“, popis jeho orgánů, činnosti, rozpočtu a rozpočtového procesu a

zejména specifikace jeho hospodaření týkající se výdajů, příjmů a zadluženosti.

Druhá kapitola uvede pojem město/obec a vymezení velikostí a typů měst, jak jsou

definována v různých literárních zdrojích. Mezi hlavní zdroje budou také patřit zákonné

normy, a to Ústava České republiky a Zákon o obcích. Z internetových zdrojů budou

nápomocné internetové stránky Českého statistického úřadu a stránky jednotlivých měst a

obcí.

Třetí kapitola se bude týkat zejména měst střední velikosti, kdy nastíní vývoj měst od

poloviny 18. století až po současnost. Dalším bodem bude popis obce coby právnické

osoby a jejich orgánů. Další kapitolou bude normotvorba obcí a shrnutí, jak město střední

velikosti funguje v rámci samosprávy.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat obecními příjmy a výdaji, jejich členěním a druhy.

Následně rozpočtovým procesem, pravidly pro jeho sestavování a možností krytí schodků

případně s využitím rozpočtových přebytků. Dalším bodem kapitoly bude rozpočet sám,

na základě jakého schéma je sestaven. Zde budou využity knihy zabývající se financemi

obcí. Zde bude práce vycházet i z internetového portálu Ministerstva financí ČR, přes

systém ÚFIS, který umožňuje přístup k vybraným údajům účetních a finančních

informací státu z Centrálního systému účetních informací státu /CSÚIS/.

Následná kapitola bude metodická, která uvede metody zkoumání výdajů a příjmů měst a

jejich zadluženosti. Zkoumány budou dlouhodobé závazky a dluhová služba z dostupných

literárních i internetových zdrojů.

1
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_lide (online 2.3.2014)

2
Statistický lexikon obcí 2013; http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/kapitola/4116-13-n_2013-06

(online 2.3.2014)
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Praktická kapitola s číslem 6 se bude zabývat analýzou výdajů, příjmů a zadluženosti

s porovnáním stavu ze sumářů z České republiky pomocí systému Ministerstva financí

České republiky, ARIS a UFIS. Tato kapitola nastíní specifika hospodaření sledovaného

vzorku měst, základní odlišnosti mezi městy střední velikosti s počtem obyvatel od

10 000 - 25 000. Rozdílnosti mezi ukazateli obcí a ukazateli České republiky budou

nápomocny při stanovení specifik. Ta bude možné využít k lepšímu poznání hospodaření

tohoto typu měst.
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2. MĚSTA V ČESKÉ REPUBLICE A JEJICH

POSTAVENÍ V RÁMCI MUNICIPÁLNÍHO

SEKTORU

Municipality jsou ve své podstatě obce. Obcí se rozumí veřejnoprávní subjekt, právnická

osoba, jež je základem veřejné správy. Podle typu také zprostředkovatelem veřejné správy

i v rámci výkonu samosprávy. (Kočí, 2012)

Definice obce je upravena v článku 99 Ústavy. Obce, neboli municipality se dělí na různé

stupně. Jsou to vesnice, jinak řečeno malé město, město, městys a magistrát. Tato zřízení

se řídí právním předpisem, Zákon o obcích 128/2000 Sb. Konkretizace Ústavy je dále

provedena v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích a v zákoně č. 131/2000 Sb., o hlavním

městě Praze. Rozdělení měst podle velikostí se podle literatury poměrně liší. Nejčastější

rozdělení je následující.

Postavení obcí i měst se dříve hodnotilo v „okresech“, kterých bylo v České republice od

1.1.1996, kdy vznikl okres Jeseník, celkem 76.
3
Jednalo se o územní jednotky středního

typu, které ovšem nezahrnovaly území hlavního města Prahy.
4
Tyto tento typ územních

jednotek ale 31.12.2002 zanikl, ale jejich obvody stále zůstávají v platnosti pro činnost

soudů, různých archivů, policie a jiné (například okresní správa sociálního zabezpečení).

Současně je tento pojem využíván pro statistické účely.

2.1. MALÉ OBCE

Malé obce, jsou takové obce, které zákon ani jiný předpis neurčil městem, městysem ani

magistrátem. Podle zákona mají méně než 3 000 obyvatel a provádí základní samosprávu,

kdy sama obec rozhoduje o nejzákladnějších procesech v obci. Z dat Českého

statistického úřadu vyplývá, že nejvíce obyvatel v ČR žije v malých obcích a vesnicích,

3
KOUDELKA, Zdeněk: Průvodce územní samosprávou po 1. 1. 2003., str. 76

4
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů.
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kterých je 5 804 a celkem v nich k 1.1.2013 žije 3 389 647 obyvatel. Průměrně v jedné

takové obci žije 584 obyvatel.

2.2. MĚSTYS

Městys je původně historické označení malého města či vesnice, které bylo roku 1950

zrušeno, ale 2006 bylo opět obnoveno. Město nemůže být zároveň městem i městysem.

Významově městys stojí mezi vsí a městem. Prakticky sloužilo jako spádové město pro

okolní malé obce – mělo právo pořádat týdenní a dobytčí trhy, za určitých podmínek i

trhy výroční. V současné době smí užívat označení „městys“ obce, které ho směly užívat

před 17. 5. 1956, a pokud o to požádají předsedu Poslanecké sněmovny. Ten poté

rozhodne a obec se opět stane městysem. Město a městys mohou vzniknout sloučením či

odloučením.

2.3. MĚSTO

Město je územním zřízením, které má více než 3000 obyvatel
5
. Ke jmenování města se

musí vyjádřit vláda, na jejíž doporučení je titul „Město“ udělen předsedou Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky. Podle Českého statistického úřadu je v České

republice 449 měst. Tato města se dle literatury dělí:

− města 3 001 – 5 000 obyvatel

Jedná se o malé obce, které počtem obyvatelstva splňují zákonnou podmínku pro statut

města. Tento typ místní jednotky je prakticky totožný se zřízením, jako je vesnice plnící

své základní povinnosti vůči obyvatelům.

− malá města 5 001 – 30 000 obyvatel

Jedná se o sídla se základními znaky obce, ale svou funkčností nepřesahují nejjednodušší

formu města. Jejich výhodou je přímá vazba jednotlivých částí na centrum města a na

okolí. Není zde potřeba rozšířených městských služeb, jako je například městská

5
zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
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hromadná doprava. Větší města z oblasti malých měst plní funkci dřívějších okresních
6

měst.

− města střední velikosti 30 000 – 100 000 obyvatel

Zájem o města střední velikosti a jejich prostředí začíná růst. Leží poblíž velkých měst,

zároveň nejsou daleko od měst malých. Taková města jsou schopná čerpat z klasických

městských ekonomik, bez přetížení v jiných oblastí. Výhodou takových měst bývá dobré

životní prostředí, dobré možnosti strávení volného času. Tento typ měst má roli jako

dřívější okresní nebo krajské město.

− velká města 100 001 – 500 000 obyvatel

Ve velkých městech bývají soustřeďovány významné aktivity, pokrokové technologie a

inovace, konkurenční prostředí a jiné. Tento složitější organismus obsahuje samostatné

celky, které fungují samostatně jak prostorově, tak funkčně. Centra těchto měst mají

vysokou intenzitu zastavění. Ve funkční skladbě převažují obchody, administrativa a

služby. Bydlení je zde funkcí doplňkovou a je ostatními funkcemi vytlačováno (vysoké

nájmy bytů, jsou preferovány kanceláře kvůli prestižnějším adresám). Dalším důležitým

znakem jsou nároky na ucelený systém dopravy, zejména pro individuální automobilovou

dopravu (například parkoviště). Doprava má vliv také na vytváření bariér ve městě,

ubývají plochy pro trávení volného času a rekreaci. V souvislosti s tím má doprava velký

vliv na kvalitu ovzduší.

− velkoměsta – metropole 500 001 – a více obyvatel

Jedná se o pojmenování velkoměstských sídelních ceků včetně jejich spádových území.

Jsou to soustavy různě velkých a odlišných útvarů majících své jádrové město. Jednotlivé

útvary velkoměsta si navzájem řídí svoje prostorové, funkční a dopravní potřeby, které


[…]


Analýza zadluženosti v %, v tis. Kč.:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Dlouhodobé

závazky
44 397,19 52 777,63 48 578,00 44 754,00 37 736,23 33 493,21

DZ – obyv. 1,83 2,15 1,97 1,83 1,59 1,42

Ukazatel

dluhové sl.
x x x 0,84 1,03 1,17

Zdroj: ARIS, UFIS; vlastní zpracování.
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PŘÍLOHA 27 – přehled ze Sumářů za Českou republiku, kapitolní členění.

Vývoj výdajů v tis. Kč:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové

výdaje
1 092 274 576,87 1 083 943 644,85 1 167 009 054,43 1 156 793 483,73 1 155 526 205,60 1 152 386 678,21

Investiční

výdaje
115 526 637,43 105 033 891,90 133 164 359,19 130 224 176,34 118 871 756,64 113 622 465,26

Běžné

výdaje
976 747 939,44 978 909 752,95 1 033 844 695,24 1 026 569 307,39 1 036 654 448,96 1 038 764 212,95

Analýza výdajů v %, v tis. Kč:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Meziroční

růst CV v %
x -0,76 7,66 -0,88 -0,11 -0,27

CV na 1

obyvatele
105,22 103,55 111,07 109,83 109,99 109,58

Porovnání

CV s BV,%
89,42 90,31 88,59 88,74 89,71 90,14

Meziroční

růst BV v %
x 0,22 5,61 -0,70 0,98 0,20

BV na 1

obyvatele
94,09 93,52 98,40 97,46 98,68 98,78

Meziroční

růst KV,%
x -9,08 26,78 -2,21 -8,72 -4,42

Porovnání

CV s KV,%
10,58 9,69 11,41 11,26 10,29 9,86

KV na 1

obyvatele
11,13 10,03 12,67 12,36 11,32 10,80

Porovnání výdajů v rámci odvětvového třídění v tis. Kč, v %:

Paragraf 3 206 377 787,73 203 228 486,26 213 274 032,90 214 540 153,17 218 058 345,35 213 635 223,30

- 1 obyv. 19,88 19,42 20,30 20,37 20,76 20,32

- MTR x -1,53 4,94 0,59 1,64 -2,03

Paragraf 4 421 779 980,80 462 572 746,82 493 532 196,08 498 769 935,28 507 857 447,92 519 621 103,79

- 1 obyv. 40,63 44,19 46,97 47,35 48,34 49,41

- MTR x 9,67 6,69 1,06 1,82 2,32

Paragraf 6 147 756 211,02 131 592 840,66 128 814 837,56 123 844 906,01 130 812 285,19 131 281 744,88

- 1 obyv. 14,23 12,57 12,26 11,76 12,45 12,48

- MTR x -10,94 -2,11 -3,86 5,63 0,36

Vývoj příjmů v tis. Kč:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové

příjmy
974 614 504,32 1 063 941 031,50 974 614 682,32 1 000 377 095,02 1 012 755 373,19 1 060 386 869,31

Daňové

příjmy
833 221 081,24 929 894 601,57 833 221 081,24 863 859 198,92 890 250 033,52 921 278 176,51

Nedaňové

příjmy
29 227 362,43 27 155 793,93 29 227 362,43 30 017 442,87 25 949 934,16 32 541 582,52
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Kapitálové

příjmy
2 367 261,45 1 170 552,94 2 367 261,45 2 718 608,41 2 307 168,55 2 674 544,93

Vlastní

příjmy
864 815 705,12 958 220 948,44 864 815 705,12 896 595 250,20 918 507 136,23 956 494 303,96

Transfery 109 798 799,20 105 720 083,06 109 798 977,20 103 781 844,82 94 248 236,96 103 892 565,35

Běžné

příjmy
757 715 014,76 841 803 217,85 628 899 563,01 574 884 611,36 647 945 419,23 678 889 339,29

Sdílené daně 216 892 414,28 222 130 319,80 345 708 052,44 425 487 413,30 364 804 527,30 381 492 301,30

Analýza příjmů v %, v tis. Kč:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Meziroční

růst CP
X 9,17 -8,40 2,64 1,24 4,70

CP – obyv. 93,88 101,64 92,76 94,98 96,40 100,83

Meziroční

růst VP %
X -50,55 102,23 14,84 -15,13 15,92

VP – obyv. 83,31 91,54 82,31 85,12 87,43 90,96

Meziroční

růst SD %
X 2,41 55,63 23,08 -14,26 4,57

SD – obyv. 20,89 21,22 32,90 40,40 34,73 36,28

Meziroční

růst BP %
X 11,10 -25,29 -8,59 12,71 4,78

BP – obyv.

72,99 80,42 59,86 54,58 61,68 64,56

Meziroční

růst TR %
X 10,80 -9,75 3,67 2,44 4,14

TR – obyv.

10,58 10,10 10,45 9,85 8,97 9,88

Meziroční

růst NP %
X -7,09 7,63 2,70 -13,55 25,40

NP – obyv.

2,82 2,59 2,78 2,85 2,47 3,09

Analýza zadluženosti v %, v tis. Kč.:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Dlouhodobé

závazky – a)
79 200 000,00 80 100 000,00 80 600 000,00 83 300 000,00 82 400 000,00 90 000 000,00

DZ–obyv. a) 7,63 7,65 7,67 7,91 7,84 8,56

Dlouhodobé

závazky – b)
32 900 000,00 34 300 000,00 41 300 000,00 43 200 000,00 44 000 000,00 44 500 000,00

DZ–obyv. b) 3,17 3,28 3,93 4,10 4,19 4,23

Zdroj: ARIS, UFIS, MF ČR; vlastní zpracování.