Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jana HOLICKÁ
Název práce Specifika hospodaření měst střední velikosti v ČR
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Jílek Milan, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Pavel Kollar

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **75.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu, má však rezervy po formální stránce, nachází se v ní větší množství překlepů a gramatických chyb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je Váš názor na podnikání obcí jako dodatečný zdroj jejich příjmů? Riziko podnikání v tomto případě nesou obyvatelé obce a jsou zde i další případná negativa.

Datum: 17.09.2014

Podpis oponenta diplomové práce